证券代码：603298   证券简称：杭叉集团   公告编号：2019-059

杭叉集团股份有限公司

关于本次重大资产重组摊薄即期回报的风险提示及

填补回报措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

杭叉集团股份有限公司（以下简称“公司”）以每股 1 元价格向持股平台杭州

中策海潮企业管理有限公司（以下简称“中策海潮”）增资 97,500 万元，并取得

中策海潮 24.38%股权。在公司增资的同时，巨星科技和巨星集团将以相同价格

向中策海潮分别增资 97,500 万元和 25,000 万元。增资前，中策海潮为公司实际

控制人控制的公司，注册资本为 180,000 万元，分别由关联方巨星控股集团有限

公司持有 130,000 万元出资额和杭州海潮企业管理合伙企业（有限合伙）持有

50,000 万元出资额。增资完成后，自有资金合计 400,000 万元，其余部分通过银

行并购贷款筹措，中策海潮将支付现金对价 579,753.87 万元（不含交易相关费用）

购买中策橡胶 46.95%股权。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意 见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报 有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定的要求，为

保障中小投资者利益，降低本次重大资产重组可能导致的对杭叉集团股份有限公

司（以下简称“公司”或“上市公司”）即期回报摊薄的风险，提高未来的回报能力，

公司就本次重大资产重组摊薄即期回报的影响进行了认真、审慎、客观的分析，

并结合实际情况制定了相应措施。具体情况如下。

一、本次重组对公司每股收益的影响

根据上市公司历史财务报告以及为本次交易编制的备考审阅报告，本次交易

完成前后上市公司每股收益等财务指标变动如下：

项目

2019 年 1-4 月 2018 年

交易前
交易后（备考

数）
变动率 交易前

交易后（备

考数）

变动

率

总股本加权

平均数（股）
618,854,180 618,854,180 - 618,854,180 618,854,180 -

归属于母公

司所有者的

净利润（万

元）

20,588.72   20,875.99  1.40% 54,654.85 57,617.27 5.42%

扣除非经常

性损益后归

属于母公司

所有者的净

利润（万元）

16,883.01   17,170.27  1.70% 45,722.97 48,685.38  6.48%

基本每股收

益（元/股）
0.33   0.34  1.40% 0.88 0.93 5.42%

扣除非经常

性损益后基

本每股收益

（元）

0.27   0.28  1.70% 0.74 0.79 6.48%

注：总股本加权平均数=期初普通股股数+当期新增普通股股数×新增普通股时间÷报告期

时间-当期回购普通股股数×已回购时间÷报告期时间。

根据上表，上市公司交易后的备考每股收益指标较交易前有一定提高，公司

盈利能力有所增强，不存在交易完成后摊薄公司当年每股收益的情况。同时受宏

观经济、产业政策、行业周期等多方面因素的影响，公司及标的公司生产经营过

程中存在经营风险和市场风险，可能对生产经营成果产生不利影响，因此，不排

除公司及标的公司未来实际取得的经营成果低于预期，即期回报被摊薄的情况。

二、本次交易摊薄即期回报的应对措施

本次重组实施完毕当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以

下填补措施，增强上市公司持续回报能力：

（一）充分发挥协同效应、提高公司的盈利能力

本次交易完成后，上市公司仍将保持现有发展战略，坚持走以创新驱动企业

高质量发展之路，在叉车智能化和网联化领域深耕细作，持续技术创新，致力于

成为中国叉车建立全球优势的标杆。

此外，上市公司和中策海潮其他股东以及各方委派人员组成的治理层将在尊

重中策橡胶原有企业文化、发展战略和运营体系的基础上，在互信、互利、共赢

的原则指导下，推动双方在工业车辆产业链上下游协作、国际化发展战略等方面

开展紧密的合作，充分发挥双方在技术服务、产品开发、渠道拓展等方面的协同